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09.00-09.15
09.15-09.30
09.30-09.45
09.45-10.00

La BPCO dalla prevenzione pediatrica
Diagnosi precoce della BPCO in fisiopatologia respiratoria
Il percorso 6elle nella gestione del tabagismo
Discussione sui temi trattati nella sessione

R. Cutrera
P. Palange
R. Principe

Moderatori: C. PERRONE, F. SALVATI, F. VARONE
I SESSIONE

08.30-08.50

08.50-09.00

Introduzione al corso

Saluti

G. Galluccio, R. Principe

F. D’Alba
Direttore Generale - A.O. San Camillo-Forlanini

programma

III SESSIONE

11.30-11.45
11.45-12.00 
12,00-12.15
12.15-12.30 

12,30-14,00 

La riabilitazione respiratoria sul territorio che fare?
Dalla prima prescrizione con broncodilatatori ai follow-up sempre secondo le Linee Guida?
Scarsa aderenza alla terapia e costi della bpco come limitarli?
Discussione sui temi trattati nella sessione

Lunch

F. Pasqua
P. Rogliani

S. Greco

Moderatori: R. LE DONNE, G. MUNAFò, M.C. ZAPPA

IV SESSIONE

14.00-14.15
14.15-14.30
14.30-14.45
14.45-15.00

La vam domiciliare nella BPCO quali evoluzioni e criticità?
Cure palliative nella dispnea refrattaria
Dall’inserimento della BPCO nei lea cosa è cambiato per il paziente?
Discussione sui temi trattati nella sessione

G. Brunetti
A. Serafini

S. D’Antonio

Moderatori: M. ALMA, C. MOLLICA, A. SARNI

II SESSIONE

10.00-10.15
10.15-10.30
10.30-10.45
10.45-11.00
11.00-11.30

L’iperinsufflazione polmonare e le sue implicazioni cardiache
L’ecocardiogramma nella BPCO
La BPCO non fumo-correlata
Discussione sui temi trattati nella sessione
Casi clinici e role playing

A. Ricci
A. Terranova

P. Scavalli

J. Ora, G. Pezzuto

Moderatori: V. CILENTI, E. LI BIANCHI

V SESSIONE

15.00-15.10
15.10-15.20
15.20-15.30
15,30-15.50
15.50-16.00

16.00 – 16.15

PDTA Gaeta
PDTA Ladispoli Cerveteri
PDTA Ostia
PDTA Rocca Priora
Conclusioni
Proposte AIPO per la Regione
Questionario ECM

Moderatori: M. BUSCAJONI, G. GALLUCCIO, S. sCARLATA
E. Kugler

G. Donato
E. Maialetti
M. Polinari

G. Galluccio

TAVOLA ROTONDA - LE REALTÀ DEL PDTA PER LA BPCO NEL LAZIO: COSA SI È FATTO E COSA PROPORRE IN REGIONE

La BroncoPneumopatia Cronica Ostruttiva (BPCO) si appresta a diventare nel 2020 la III causa di morte nel mondo e nel 2030 in Europa. Possiamo 
limitarla non solo curando il tabagismo ma già in età pediatrica sapendo riconoscere e seguire quelle patologie che possono favorirne l’istaurarsi 
in età adulta. Per questo la collaborazione con il pediatra e la spirometria effettuata in fase precoce potrà permetterci di seguire l’evoluzione 
e ridurre i danni futuri. Come pure prevenire la BPCO dovuta ad altri fattori di rischio non tabacco correlati quali inquinamento ambientale e 
malattie professionali rappresenta una sfida futura. Per tale scopo oggi è più che mai necessario inquadrare la BPCO e le sue comorbilità dando 
all’iperinsufflazione polmonare un importante ruolo determinante nello sviluppo delle malattie cardiovascolari .Tali conoscenze però devono 
essere calate in ambito sociale, affrontando la complessità di una riorganizzazione del nostro Servizio Sanitario Nazionale, che dovrà sempre più 
appropriarsi del malato respiratorio cronico in ambito territoriale per le terapie farmacologiche, riabilitative e di ventilazione meccanica. Se quindi 
la BPCO è entrata nei Livelli Essenziale di Assistenza (LEA) e culturalmente abbiamo già le conoscenze per affrontare dignitosamente anche la fase 
terminale della dispnea refrattaria, la sfida del futuro richiede nuove proposte per ridurre il Gap tra Linee Guida e Real Life.

RAZIONALE

Mario Giuseppe Alma, Roma
Giuseppe Brunetti, Roma
Mario Buscajoni, Roma
Vincenzo Cilenti, Roma
Renato Cutrera, Roma
Salvatore D’Antonio, Roma
Giuseppe Donato, Roma
Giovanni Galluccio, Roma

Faculty
Stefania Greco, Roma
Ermanno Kugler, Gaeta (LT)
Rita Le Donne, Rieti
Enrico Li Bianchi, Roma
Enrico Maialetti, Ostia (RM)
Corrado Mollica, Roma
Giuseppe Munafò, Roma
Josuel Ora, Roma

Paolo Palange, Roma
Franco Pasqua, Nemi (RM)
Claudio Perrone, Roma
Gabriella Pezzuto, Roma
Maurizio Polinari, Civitavecchia (RM)
Rosastella Principe, Roma
Alberto Ricci, Roma
Paola Rogliani, Roma

Franco Salvati, Roma
Antonella Sarni, Latina
Simone Scarlata, Roma
Patrizia Scavalli, Viterbo
Antonella Serafini, Imperia
Antonio Terranova, Roma
Francesco Varone, Roma
Maria Cristina Zappa, Roma



BPCO:
DALL’EVIDENCE
BASED MEDICINE
ALLA REAL-LIFE

BPCO:
DALL’EVIDENCE 
ALLA REAL-LIFECertificato TÜV Italia N. 501004504 - Rev. 007

PR
O

V
ID

ER
 N

A
Z

IO
N

A
LE

 n
°5

07
9

SOCIETÀ SCIENTIFICA CERTIFICATA UNI EN ISO 9001:2015
PER LA PROGETTAZIONE, GESTIONE ED EROGAZIONE DI 

EVENTI FORMATIVI E CONGRESSI NELL’AMBITO SANITARIO 
E NELL’EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA (IAF37)

AIPO DICHIARA CHE LE ATTIVITÀ ECM SONO SVOLTE IN MANIERA AUTONOMA ASSUMENDOSI LA RESPONSABILITÀ 
DEI CONTENUTI FORMATIVI, DELLA QUALITÀ SCIENTIFICA E DELLA CORRETTEZZA ETICA DI DETTE ATTIVITÀ

Ai fini dell’attestazione dei crediti formativi ECM è necessaria la presenza dei partecipanti effettiva del 90% rispetto alla durata complessiva dell’evento formativo

RESPONSABILe SCIENTIFICo
Giovanni Galluccio

U.O.S.D. Endoscopia Toracica
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, Roma

SEDE CONGRESSUALE
Padiglione Piastra – 2° Piano

Aula didattica
Ospedale San Camillo – Forlanini

Circonvallazione Gianicolense, 87 - 00152 Roma RM

Discipline accreditate: Malattie dell’Apparato Respiratorio, Allergologia e Immunologia Clinica, Anestesia e Rianimazione, Cardiologia, 
Chirurgia Generale, Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza, Medicina Interna, Medicina Generale (Medici di Famiglia).
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EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA
Evento inserito nel Piano Formativo AIPO 2017 - Provider 5079

Codice ID: 209578
Obiettivo formativo 2: linee guida, protocolli, procedure

Numero partecipanti: 30
Crediti assegnati: 6

Figure professionali: Medico Chirurgo, Odontoiatra, Infermiere

Via Antonio da Recanate, 2 – 20124 MILANO  
Tel. +39 02 36590350 r.a. – Fax +39 02 67382337 
segreteria@aiporicerche.it - www.aiporicerche.it 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Dal 2004 al servizio della Pneumologia Italiana
aiposegreteria@aiporicerche.it

www.aiponet.it
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