

ROMA

18 DICEMBRE 2017

AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO-FORLANINI

RAZIONALE

La BroncoPneumopatia Cronica Ostruttiva (BPCO) si appresta a diventare nel 2020 la III causa di morte nel mondo e nel 2030 in Europa. Possiamo limitarla non solo curando il tabagismo ma già in età pediatrica sapendo riconoscere e seguire quelle patologie che possono favorirne l'istaurarsi in età adulta. Per questo la collaborazione con il pediatra e la spirometria effettuata in fase precoce potrà permetterci di seguire l'evoluzione e ridurre i danni futuri. Come pure prevenire la BPCO dovuta ad altri fattori di rischio non tabacco correlati quali inquinamento ambientale e malattie professionali rappresenta una sfida futura. Per tale scopo oggi è più che mai necessario inquadrare la BPCO e le sue comorbilità dando all'iperinsufflazione polmonare un importante ruolo determinante nello sviluppo delle malattie cardiovascolari .Tali conoscenze però devono essere calate in ambito sociale, affrontando la complessità di una riorganizzazione del nostro Servizio Sanitario Nazionale, che dovrà sempre più appropriarsi del malato respiratorio cronico in ambito territoriale per le terapie farmacologiche, riabilitative e di ventilazione meccanica. Se quindi la BPCO è entrata nei Livelli Essenziale di Assistenza (LEA) e culturalmente abbiamo già le conoscenze per affrontare dignitosamente anche la fase terminale della dispuea refrattaria, la sfida del futuro richiede nuove proposte per ridurre il Gap tra Linee Guida e Real Life.

FACULTY

Mario Giuseppe Alma, Roma Giuseppe Brunetti, Roma Mario Buscajoni, Roma Vincenzo Cilenti, Roma Renato Cutrera, Roma Salvatore D'Antonio, Roma Giuseppe Donato, Roma Giovanni Galluccio, Roma

Stefania Greco, Roma Ermanno Kugler, Gaeta (LT) Rita Le Donne, Rieti Enrico Li Bianchi, Roma Enrico Maialetti, Ostia (RM) Corrado Mollica, Roma Giuseppe Munafò, Roma Josuel Ora, Roma

Paolo Palange, Roma Franco Pasqua, Nemi (RM) Claudio Perrone, Roma Gabriella Pezzuto, Roma Maurizio Polinari, Civitavecchia (RM) Rosastella Principe, Roma Alberto Ricci, Roma Paola Rogliani, Roma

Franco Salvati, Roma Antonella Sarni, Latina Simone Scarlata, Roma Patrizia Scavalli, Viterbo Antonella Serafini, Imperia Antonio Terranova, Roma Francesco Varone, Roma Maria Cristina Zappa, Roma

PROGRAMMA - ROMA, 18 DICEMBRE 2017 | AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO-FORLANINI

08.30-08.50 Introduzione al corso G. Galluccio, R. Principe

08.50-09.00

Saluti

F. D'Alha Direttore Generale - A.O. San Camillo-Forlanini

I SESSIONE

MODERATORI: C. PERRONE, F. SALVATI, F. VARONE

09.00-09.15	La BPCO dalla prevenzione pediatrica	R. Cutrero
09.15-09.30	Diagnosi precoce della BPCO in fisiopatologia respiratoria	P. Palange
09.30-09.45	Il percorso 6elle nella gestione del tabagismo	R. Principe
09.45-10.00	Discussione sui temi trattati nella sessione	

II SESSIONE

10.00-10.15

MODERATORI: V. CILENTI, E. LI BIANCHI

10.15-10.30	L'ecocardiogramma nella BPCO	A. Terranova
10.30-10.45	La BPCO non fumo-correlata	P. Scavalli
10.45-11.00	Discussione sui temi trattati nella sessione	
11.00-11.30	Casi clinici e role playing	J. Ora, G. Pezzuto

A. Ricci

L'iperinsufflazione polmonare e le sue implicazioni cardiache

III SESSIONE

MODERATORI: R. LE DONNE, G. MUNAFÒ, M.C. ZAPPA

11.30-11.45	La riabilitazione respiratoria sul territorio che fare?	F. Pasqua
11.45-12.00	Dalla prima prescrizione con broncodilatatori ai follow-up sempre secondo le Linee Guida?	P. Rogliani
12,00-12.15	Scarsa aderenza alla terapia e costi della BPCO come limitarli?	S. Greco
12.15-12.30	Discussione sui temi trattati nella sessione	

12,30-14,00 Lunch

IV SESSIONE

MODERATORI: M. ALMA, C. MOLLICA, A. SARNI

14.00-14.15	La VAM domiciliare nella BPCO quali evoluzioni e criticità?	G. Brunetti
14.15-14.30	Cure palliative nella dispnea refrattaria	A. Serafini
14.30-14.45	Dall'inserimento della BPCO nei LEA cosa è cambiato per il paziente?	S. D'Antonio
14.45-15.00	Discussione sui temi trattati nella sessione	

V SESSIONE

16.00 - 16.15

TAVOLA ROTONDA - LE REALTÀ DEL PDTA PER LA BPCO NEL LAZIO: COSA SI È FATTO E COSA PROPORRE IN REGIONE

MODERATORI: M. BUSCAJONI, G. GALLUCCIO, S. SCARLATA

Questionario ECM

15.00-15.10	PDTA Gaeta		E. Kugler
15.10-15.20	PDTA Ladispoli Cerveteri		G. Donato
15.20-15.30	PDTA Ostia		E. Maialetti
15,30-15.50	PDTA Rocca Priora		M. Polinari
15.50-16.00	Conclusioni		
	Proposte AIPO per la Regione		G. Galluccio



Certificato TÜV Italia N. 501004504 - Rev. 007

AIPO DICHIARA CHE LE ATTIVITÀ ECM SONO SVOLTE IN MANIERA AUTONOMA ASSUMENDOSI LA RESPONSABILITÀ DEI CONTENUTI FORMATIVI, DELLA QUALITÀ SCIENTIFICA E DELLA CORRETTEZZA ETICA DI DETTE ATTIVITÀ

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Giovanni Galluccio U.O.S.D. Endoscopia Toracica Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, Roma

SEDE CONGRESSUALE

Padiglione Piastra - 2º Piano Aula didattica Ospedale San Camillo - Forlanini Circonvallazione Gianicolense, 87 - 00152 Roma RM

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA

Evento inserito nel Piano Formativo AIPO 2017 - Provider 5079 Codice ID: 209578 Obiettivo formativo 2: linee guida, protocolli, procedure Numero partecipanti: 30 Crediti assegnati: 6 Figure professionali: Medico Chirurgo, Odontoiatra, Infermiere

Discipline accreditate: Malattie dell'Apparato Respiratorio, Allergologia e Immunologia Clinica, Anestesia e Rianimazione, Cardiologia, Chirurgia Generale, Medicina e Chirurgia d'Accettazione e d'Urgenza, Medicina Interna, Medicina Generale (Medici di Famiglia).

Ai fini dell'attestazione dei crediti formativi ECM è necessaria la presenza dei partecipanti effettiva del 90% rispetto alla durata complessiva dell'evento formativo

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



Via Antonio da Recanate, 2 – 20124 MILANO Tel. +39 02 36590350 r.a. - Fax +39 02 67382337 segreteria@aiporicerche.it - www.aiporicerche.it

Dal 2004 al servizio della Pneumologia Italiana aiposegreteria@aiporicerche.it www.aiponet.it







Evento realizzato grazie al contributo volontario non vincolante di



